- 1 -

平成２５年度 (一社)栃木県建設業協会栃木県南部地域支部と

宇都宮国道事務所との意見交換会 〈議事要旨〉

 平成２６年２月２７日(木)、栃木県建設業協会下都賀支部の会議室において、(一社)栃

木県建設業協会栃木県南部地域支部（足利支部、安蘇支部、下都賀支部、芳賀支部、鹿沼

支部）と、宇都宮国道事務所との意見交換会を開催しました。

 建設業協会支部からは、各支部長をはじめとして２１名が、また、宇都宮国道事務所か

らは、副所長をはじめとして７名が出席しました。（出席者名簿は別紙参照）

 意見交換に先立ち、協会側、事務所側から以下の挨拶がありました。

【 挨 拶 】

  ○栃木県建設業協会下都賀支部 板橋支部長の挨拶

・労務単価や設計単価を率先して改革し、県・市町にも波及することを願う。

・地元業者が入札に参加し易い仕組みをお願いしたい。

・業界との関係がスムーズになるよう工事に関する諸問題などについて、率直な意見

を交換させて頂きたい。

 ○宇都宮国道事務所 梶原副所長の挨拶

・建設業界を取り巻く環境は非常に厳しく、ダンプトラックや建設資材、技術者など

が不足している。

・昨年度の意見交換会では、適正な労務単価の設定との指摘を受け、平成２４年度の

労務単価に比べて平成２６年度は約２割増加している。

・皆さんの意見を参考に行政制度の改革に向けて、忌憚ない意見交換をお願いしたい。

      (一社)栃木県建設業協会 下都賀支部            国土交通省 宇都宮国道事務所

                板橋支部長の挨拶               梶原副所長の挨拶

- 2 -

【 意見交換 】

協会支部との意見交換の内容は、以下のとおりです。

   ○支部からの主な意見

・工事を受注しても現場では、ダンプトラックが不足しており、今まで以上の単

価を支払わなければ、対応しきれない。工事の発注を年度末に集中せずに平準

化した発注をお願いしたい。

・先日の大雪等で県や市町などで除雪、排雪の車両が不足している現状があり、

国が車両を確保して、自治体へ貸し出しするなどのシステムを構築して欲しい。

・概算概略発注工事の際、現場で再設計等の必要が生じた場合、再設計にかかっ

た費用を計上して欲しい。

・構造物等の維持修繕工事の歩掛かりが、実際の歩掛かりに追いついておらず、

入札の参加に戸惑っている。歩掛かりを見直して欲しい。

    ○これに対して事務所からは、以下のように応えています。

・現場でのダンプトラックの不足は、上部機関でも認識しており、今回も要望が

あったことは伝える。

・国が除雪、排雪の車両を確保して、自治体へ貸し出しするなどのシステム構築

は、困難な状況である。

・概算概略発注工事などにおける再設計の費用については、必要以上の費用が掛

かる場合は、設計変更審査会等の場を用いて、費用の計上の有無についても、

受発注者間で協議して参りたい。

・歩掛は、標準歩掛かりであり、見直しが難しい状況である。しかし、歩掛かり

が合わないような工事は、提出された見積書の平均値を採用する「見積活用方

式」等もある。

 最後に、今後も継続的に意見交換の場を設けていくとともに、随時コミュニケーション

を図っていくことを双方確認しました。

日　時：平成２６年２月２７日（木）　１０：００～１２：００

場　所：（一社）栃木県建設業協会下都賀支部　会議室

会　社　名 役　　職 氏　 名 備 　考

三興工業㈱ 代表取締役 山根　良信 支部長

マクタ建設㈱ 代表取締役 牛久保　公祥 副支部長

岩澤建設㈱ 営業部次長 牛窪　哲也

大協建設㈱ 営業部長 河内　靖夫

㈱真進建設 取締役土木部長 岩本　信行

㈱戸室組 代表取締役 戸室　克美 支部長

丸玉土木建築㈱ 代表取締役 廣瀬　　徹 副支部長 欠席

中里建設㈱ 代表取締役 中里　　聡 理事

山菊開発㈱ 営業課長 丸山　　浩

㈱板橋組 代表取締役会長 板橋　幸雄 支部長

㈱大木組 代表取締役会長 大木　　和 副支部長

㈱旭野組 代表取締役 栗田　　設 副支部長 欠席

㈱斉藤組 代表取締役 斎藤　和実 理事

佐藤工業㈱ 代表取締役 佐藤　豊忠 理事

光洋建設㈱ 代表取締役 小林　正治

㈲松本工務店 代表取締役 松本　友一 支部長

㈱石塚土建 代表取締役 石塚　　晃 会計理事

㈱阿久津土建 代表取締役 阿久津　亮 理事

㈱川上建設 代表取締役 川上　貢一 支部長

㈲トーコー建設 代表取締役 福田　泰一 副支部長

竹沢建設㈱ 代表取締役 竹澤　則男 副支部長

機械建設㈱ 代表取締役 宇賀神　勝 理事

井戸産業㈱ 代表取締役 井戸　和廣 理事

（技）副所長 梶原　竹生

工事品質管理官 鹿島　秀昭

工務課長 高橋　　進

管理第二課長 小笠原　久

品質確保課長 坂本　　崇

計画課長 木住野　誠

計画課　企画係長 白取三樹男

（敬称略）

宇都宮国道事務所

平成２５年度　(一社)栃木県建設業協会栃木県南部地域支部

と宇都宮国道事務所の意見交換会  　出席者名簿

所　　属

（一社）栃木県建設業
協会

足利支部

安蘇支部

下都賀支部

鹿沼支部

芳賀支部